obirent.

« Gregorius, etc.

« Sane boncT memorice Honorio papa pra;de-

cessore noslro XV kal. Aprilis soluto debito carnis

de prcesenti saiculo nequam erepto, et in crasli-

num juxta morem celebratis exequiis, et ipsius

corpore ad tumulum deportato, una cum fratri-

bus nostris ad eligenduin convenimus successo-

rem ; et missa,- ut moris est, in honorem sancti

Spiritus devote ac soleniniter celebrata, post ali-

quantulum tractatum de substitutione Pontificis

omnes pariter ad imbecillitatem noslram, qufisi

divinitus inspirati, oculos direxerunt, et nobis re-

nitentibus et invitis, cum multa instantia, etetiam

violentia conati sunt humeris nostris imponere

onus istud, cujus gravitatem pertimescendo non
modicum iion posse portare, licet suscipere fueri-

inus plurimum reluctati ; metuentes tamen ne vi-

deremur inspirationi diviuEe resistere, tandeinsub-

misimus huineros ad portandum, sperantes in eo,

qui juguin suuin suave misericordia sua facit, et

onus leve pra3 dulci charitate, quod ipse, qui vota

fratruni adspirando pra^venit, adjuvandoetiam pro-

sequetur. Fiduciam enim talein habemus per

Cbristum ad Deum, non quod sufflcientes simus

cogitare aliquid a nobis, quasi exnobis, sed nostra

sufflcientia est ex Deo, qui nos suos voluit esse ini-

nistros. Sollicitudine igitur EccIesiasticcC provisio-

nis suscepta, et de vobis plena concepta fiducia,

quos nobis providentia Conditoris ad tanti oiieris

gravitatem facilius perferendam, ad particijiium

nostric sollicitudiiiis evocavit, universitatem ve-

stram rogandain duximus et monendam, exhor-

tnntes in Domino, quatenus insufficienliam no-

stram apud Deum , qui dat omnibus afflucntcr
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ct non improperat, oralionibus acijuvelis, etc. »

Hortatur ipsos, ut gerendis Ecclesiis ac saluti ani-

marum procurandae strenuam operam navent

;

lum (iraicipit, ut intentata censurarum religione,

omnes crucesignatos ad capessendum iler Hieroso-

lymilanum perpellant. a Dat. Later. X lialend.

April. Pontif. nostri anno i ». Alque ejusdem

oxempli, quod in Regesto subditur, omnibus archie-

piscopis, episcopis et aliisEcclesiarum praesulibus,

prseterea religiosis virisalque inter cajlerosCamal-

dulensibus, apud quos autograpbum extat, Episto-

las niisit.

48. Ex his constat plane nil altius Gregorii

mcnti impressum, quam beUica undique contra-

cta auxilia, ad loca sancla adversus Mahumelicse

Esevitia;, impietatisque seclatores submittere. Quod
magis eliam aliae aperiunt htteras ', eodem die ad

Frideiicum iisdem verbis majori ex parte exa-

ratoe
;
post quai alia ad ipsum spectantia subjun-

git, quibus ad operam suam in tuenda Ecclesia,

amplilicanda rehgione, expeditioneque ingenti ad

fidei iiostes contundendos instruenda collocandam

inducere conatur : « De bonore tuo ac salute sol-

liciti, qui te dum essemus in minori officio consti-

tuti, habuunus in visccribus cliaritatis, ac tuis

profectibusadspiravimus, sublimilati tua? primitias

lilterarum nostrarum duximus deslinandas, celsi-

ludinem tuam rogantes attentius, et monentes, et

exhortanles in Domino, in remissionem tiln pec-

caniinum injungetido, quatenus in devotioneSedis

Apostolicie firniiter perseverans, et nobis, dispo-

nente Domino, ad reginien ejus assumptis, prout

decet principem Christianum, assistens luuniliter

et devote, sic soUicilo ac efflcaci studio peragere

satagas negolium Terrae-Sancta;, ac te viriliter et

potenler in instanti passagio ad ejus succursum

accingas, in manu forti, et brachio extento, ad

prffilianduin de corde jiuro et fide non ficta proe-

lia Doinini, transfretando, quod ab eo consequi

nierearis immarcessibilis glorias diadema, et nos

qui te sinceritatis brachiis amplexamur, ad ea

quaj tuum respiciunt cominodum et honorem, ex

hoc fortius accendamur. Alioquin quanluincum-

que te sincera diligamus in Doniino charitate, et

libi quaiitnm cum Deo possuinus deferre veliinus,

id dissimulare nulla poterinius ratione». Et iiifra :

« Tu ergo, fili charissime, ad illuin quidominatur
in regno hominum, qui te sua gratia sublimavit,

debitum habens cum devotione respectuin, sic pre-

cibus et monilis nostris obtempera, quod nequa-
quani nos et teipsuin in illain necessitatem indu-

cas, de qua forsan te de facili non polerimus,

etiamsi voluerimus, expedire. Datum Laterani X
kalend. Ajiril. Pontific. nostri aniio i ».

19. Pfipa Longobardos et principes litteris ex-

citat et maxime Fridericiim. — Adliortatus eliam

est c;cteros principes ac maxiine Francoruni, An-
glorumque i"eges, ut auxiliares copias snbmitte-

1 Gi-ci^'. Kji. II.

rent ', atque eam ob causam, nimirum uti omnia
sacrae expedilionis adornandoe impedimenta amo-
veret , operam industriam(|ue in stabilienda ac

firmanda pace defixit, ad quain Fridericus imp,

Longobardique, Honorii praedecessoris sui studio

diligentiaque adducti fuerant
,

quemadinodum
anni hujus exordio vidimus, lilteraiqne tum aFri-

derico - Messaiiae kal. Feb. dalae, tum ad ' foedera-

taruni Longobardiae civilalum rectores exaratoe

docent. Quffi litlerae etsi ab Honorio scriptae fue-

rint, in Gregorii tamen Regesto continentur. Quam-
vis porro, ut superius teligimus, ab Honorio, in

quem utsummum controversisearbitrum compro-

inissum fuerat, concordiie leges dictae essent ; non
levis tamen metus aberat, ne malum recrudesce-

ret. Quare illi confirmandae suinmo studio Grego-

rius incunibebat, atque ita cuin Longobardi foede-

rati de admissis concordiae legibusmancaslilteras*

transmisissent, in quibus nimirum marchio Montis-

ferrati et aliqua; civitates sigilla sua non apjiosuis-

sent, illas penes se retinuit Pontifex, monuitque

Longobardos alias, in quibus cunctarum urbium

sigilla essent affixa, mitterent, ne subesse aliquid

fraudis putaret Fiidericus, atque ab susceptae ex-

peditionis consilio retardaretnr : se vero ab impe-

ratore litleras omnibus numeris absolutas acce-

jiisse, quaruin seriein Diplomati inseruisset, quas-

que ad eos sit transmissurus, cum novas ab ipsis

exceperit ; hortatur etiam, utquamprimum copias

instructas, dignasijue imijeratore apparent : si qui

vero id praestare detrectarint, archiepiscopo Medio-

Luiensi se provinciam demandasse, ut ad offlcium

vibratis in eos censuris Ecclesiasticis compeliat.

Apostolicis acceiitis litteris, Longobardi, maturato

consiho, pacis leges oninium sigillis aiq)Osilis mu-
nitas corroboratasque inisere, ut eorum Epistola

declarat '.

20. His urgebat Longobardos Ponlifex, ne qiia

sacra; expeditioni im|iedimenta objicereut , ac

vicissiin Fridericum, qui non apparando in hostes

Chrisliani nominis bello incumbebat, sed in deli-

cias se effundebat, excitare conabatur. Ad quem
Gualonem Prffidicatoruin familia; religiosuin vi-

rum misit, ut Pontificia consiliaexponeret, elegan-

tibusque ac gravissimis lilteris a voluptalum cor-

|)Orearuni vinculis se expedire , et amorem ad

mentis delicias traducere ; tum ad Clnistiani im-

peratoris iiartes egregie obeundas hortabatur ', ac

monebat imperii dignitatem, mnjestatem sceptri

aliorumque insignium augusta inysteria aUissimo

peclore imprinieret, quo se eorum cogitalione ad

tuendos populos exercitandam justitiam, virtutes-

que sectandas accenderet, ut cum terrenain co-

ronam esset depositurus, a^terna alque immorlali

redimiri mererelur.

« Friderico imperalori.

21. « Ad ostendendam viam ligni vilae crrau-

' V.\i. iii. — - Gieg. I. 1. Ep. XI. — = K|). XII. — ' E|). xxviir.

— 6 Ilos. Gn-i. E|i. cx.Mi. - « l.ib. I. Ep. xu.
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til)us in invio niundi luijiis i^osuit le Dominus

(jiiasi Cliuruliin, et veisalileni gladium. Cum eniin

(liiigcnti meililatione pensatur ratio iii te illumi-

iiata dono intelligenlia) naturalis, ct imaginatio

defa'cata in rei comprehensione seiisil)ilis, (juaj

qnasi versatilis niia facie respicit rationem, aiia

naturam sensibilinm intuelur, in ie virtus moliva

manifeste coMsi^icitnr, qua possis inconveniens a

convenientl distinguere, et com|ireliensiva, qua

facile valeas conveniens et licitum oljtinere do-

num. Sane til)i scientiaj desuper attrihutte, et vir-

tus perfectae imaginationis in manu opilicis resul-

tantis, quasi duo luminaria magna, duo dona cae-

lestia viam ligni, in (jua vita noslra pependit, et

terram promissionis ostendunt. Isla duo vexilla,

qua) Dominus erexit in animae tucecorporisinstru-

mentis, tota sequitur militia Christiana
;
quin po-

tius se(|uitur lotus mundus a paradiso pura) con-

scienti;e merito sua3 praevaricatiunis exclusus.

Qiiod habes commune cum Angelis, intellectus

videlicet et affectus inclines ad id, quod habet

homo commune cum brutis scilicet et arbustis,

scnsum et nutrimentum, quia et amor sensibi-

lium minuit intellectum, et affectum deformat

delicati corporis nutrimentum. Ac pcr hoc luini-

naribus, quod absit, cognitioiiis et dilectionis ex-

tinctis, et in terram victricibus aquilis sicprostra-

tis, et voluptatibus terrenis implicitis, quomodo
poteris te sequentibus viam demonslrare salutis ?

Absit a te hoc, lili charissime, a quo videtur modo
vita mundi hujus sensibilis depeiulere. Illius

itaque recorderis historise, quod in eolumna ignis

et nubibus de jugo Pharaonis populusHebrceorum

ednctus in terram proinissionis inducilur, quain

in zelo justitife, et in nube, quce relrigerat, miseri-

cordifficoneris, virtute divina superalis interioribus

bostibus, obtinere.

•22. « Ut hsec in archivio memorife valeasjugi-

ter intueri, quinque infignia imperialis celsitu-

dinisculmini deputata, cum ipsorum mysteriis cu-

pimus slylo ferreo in cordis tui ungue adainantino

depingere, quod nulla possit oblivione deleri. Cnix

ubi est lignum Domini, et lancea ubi clavus ejus

consistit, ante te in processiunibus solemnibus de-

portantur ; coronam auream cum lai)idibus pre-

tiosisgestas in capite, sceptrum in dextera, pomum
tenes aureum in sinistra : et crux Doininica; pas-

sionis, et memoria acerbissimi crucialus sint sem-

per ante oculos mentis tuae in contumeliis verbo-

rum , injuriarum opprobriis, flageUis et plagis,

laceratione spinarum , transfixione clavorum ;

prudenter attendens in quantis te oporteat, Do-

niiiio respondere. Lanceam considera diligenter,

cujus acuinen latus ejus aperuit, de qno Christus

largiter Sacramenta tua? salutis efl^udit. Ista est

porta angusta, qua? te ducit ad vitam, de qua non

substantia solida, sed liquor tantuin exivit, utdolor

acutus sit in te, et verte contritionis acumen, quod
est clavis, qiia? portam tihi aperit paradisi, quam
nuii potist intrare solidum aliquid, nec anima in-

durata, sed li([n(facta in fornace amoris, etcamino

fervidfc cli;irilaiis.

23. « Corona autein triplici coronaris, sicut et

Christus exstitit triplici diademate coronatus, a

malre, noverca, et a patre : a matre corona gra-

tiae, per quam infirmitatem nostrae mortalitatis

assumpsit : a novcrca corona justilia;, per quam
genus humanum sanguinis pretio sui redemit : a

patre corona glori;c , ad dexteram enim suam

i|)sum in regno gloria; coUocavit. Tu aulem simi-

liter in Germania coronaris a matre, cujus lacte

nutritus es, et felicitcr educatus corona gratiaj,

quain non ex debilo justitia;, sed ex libera ele-

ctione principum nosccris assecutus : a noverca

coronatiis es in Ligiiria, quae solet aliquando in

imperio novercare, corona justitiae quae dehetur

juris necessitate. Tertia coronaris a patre, scilicet

summo Pontifice, qua? esl gloriae, quae teonmibus

mundi potestatibus antei^oiiit, ut gloria,et honore

super onines mundi principes sublimeris. Coro-

nam igitur gratiac portes iu hoc exilio, ut corona

justiliae tibi in judicio reponatur, et examinandus

a judice sermones tuos in prasenti disponas, qui-

bus ad arguentem te valeas respondere ; et tan-

dem coroiia immarcessibilis gloriae coroneris in

regno, quod nunquam ullo teiiipore corrumpetur.

Scei)truin justitia; portas in dextera, qua; gravis

est ad puniendum iniquos : in sinistras pomum
aureum initio carens et fine, quod est misericor-

diae, cui regnum promittitur sempiternum
;
quae

extenta debet esse ad libcrandum oppressos, et

miseros consolandos; quia judiciuin sine miseri-

cordia multum destituitur, si unum sine altero

teneatur. Ad haec de animae tnae, (luam sincera et

ardenti diligimus charitate, salute solliciti, uni-

versis mundi hujus transitoriis praeferenda, ex prae-

rogativa dilectionis, qua in minori officio sumus

imperialem celsitudinem amplexati, ut niliil de

conlingentibus omiltamus, quaj ad mortis ceterna;

pL-riculum evitandum, et recuperandam gratiam

Crucifixi fuerint opportuna; latorein pra?sentium

fratrem Gualonem de Ordine Prajdicatorum duxi-

mus deslinandum, cui taiiquam nobis fidem in-

dubitatam super iis, qua; ex parte nostra duxerit

proponenda, velis habere ».

24. Non consignati sunt in his litteris dies ac

locus : verum Anagniae scriptas fnisse conjectura

est, cum superiores poslerioresque iuRegesto Pon-

tificio exaratae in ea urbe legantur ; eo enim ad

coUigendam salubriorem auram Gregorium se

contulisse ipsius Vitaj auclor his verbis testatur :

« Decurso vero ibidem (videlicet Laterani), tem-

poris spatio, quia Romani aeris suspecta conditio

languores minabatur a'stivos priino sui praesulatus

anno^state media venit Anagniam,fratrum vene-

rando coUegio comitatus ». His Richardus in

Chronico consensit, additque Gregorium a Siculis

debita Sedi Apostolicffi stipendia exegisse : « Mense

Jiinio papa Urbem exiens venit Anagniam et suos

tunc imperatorem lumlios dirigit, ut sibi fodrum
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faciat ab hominibus regni deferri
;
qui Henrico de

Moro niagisti'0 juslitiario lioc facieniluni delegat».

Et infra : « Tunc in Anagnia ducenta; ferme domus,

papa ibidem pra?sente, combusla) sunt. Fodruni

portatur ibidem jussu iniperiali, ad quod reci-

piendum et assignandum quidam de S. Germano

Guillelmus Falloco noniine jier iniperatorem con-

slitutus est ibi ».

2o. Impostor damnatus. — Addit auctor ne-

fariuui inipostorem RomjE Pontificias vices sibi

arrogasse, pluresque crucesignatos ad emungen-

das pecunias profcctionis Hierosolymitano voto

ficle absolvisse : « Eodem, inquit, mense, (nimi-

rum Augusli), quidam in Urbe vicarium papre se

facicns, pajta inscio et absente, dum favore fretus

Ronianorum quorumdani, qui hocfieri tolerabant,

gratia qua^stus, stans apud porticum S. Petri, et

jtotestale utens Apostolica, crucesignatis omnibus

absolulionis beneficium impendebat, et per Ro-

nianos fautores tanti criminiscrucemabeis, quam
assumpserant, deponebat. Qui a senatore Urbis,

post denuntiationem sibi a papafactam, tunc apud

Anagniam existente, captus est, et debita personae

pccna mulctatus ». At longegravioriscelere, quam
liic flagitiosus imposlor, se devinxit Fridericus,

qui florentissimum cruce insignitorum exercitum

dissolvit, ne perdilissimas delicias, in quas pudori

frenum laxaverat, ad suscipiendos pro Cbrislo la-

bores belbcos, abjicere cugeretur.

26. Lantgravii Thuringire mortem ad simm

commodum trahit Fridericus. — Pervenerat in

Apuliam mense Junio, ut Richardus narrat, lant-

graviusTburingia3 pra^potenli succinctus exercitu,

quem e Germania eduxerat, ut Terraj-Sanctic sub-

sidio proflcisceretur ; confluxerat etiam ex aliis

regnis ac provinciis niagna militum multitudo;

adeo ut ex sola Anglia ad sexaginta millia profe-

ctos dicat Parisius : agejjantur enim divinoardore,

visis cailestibus prodigiis, de quibus auctor ' :

« In nocte Nativitatis B. Jo. Baplistffi ostendit se

Dominus in firmamento cruciflxum, quod jier-

s|>icue ai»paruit in ciucelucidissima corpus Domi-

nicnm clavis et lancea perforatum, necnon cruore

respersum, ut fldelibus suis palenter ostenderet

Salvator mundi ex bac jiopulorum devotione se

fuisse propiliatuni ». Cailestia hujusmodi visa plu-

ribus aliis oiijecta narrat auctor idem, et consi-

niilia etiam Urspergensis % Stero, et Godefridus ^

recensent ; ut vero susceiitaj de reciiperanda Terra-

Sancta spes oninium exsitectationem fefellerint,

prosequamur.
2"2. Afflixit admodum Christianam rem Ludo-

vici lantgravii eximii ducis mors improvisa, et

epidemia ,
qua3 exercilum crucesignatorum ex

parte depasta est. De qua htec Richardus : « Pars

crucesignatorum non modica in Apulia, superve-

niente infirmilate, cecidit per mortis occasum.

» l'jr. llist. \u'i\. — - Ursijciii. iu Clir.

Aunul.

Slcro et Godct.

Imperator tamen cum lantgravioetreliquiscruce-

signatis se parat ad Iransitiim, ita quod in die Na-

tivitatis B. Virginis a Brundusio transfretans venit

Hydruntum et spem faciens iis, quos pra^mise-

rat de ti'ansitu suo , morari apud Hydruntum
ex caiisa necessaria voluit ». Fuisse has nefa-

rii principis artes constat : qui inani spe sus-

pensa Ciiristiani orbis vota eludebat, atque in-

ferius illustrabilur moras illas funestas duxisse,

ut occasionem abrumpenda! expeditionis aucupa-

retur, uti contigit. Quam sceleris maculam idem
auctor, innato erga suum principem sludio deter-

gere, et facinus colorare nititur ; subdit enim :

B Ubi (Hydrunti nimirum), casu accidente dictus

lanlgravius obiit, et ipse tunc imperator, sicut

dispusuerat, superveniente segritudine non trans-

ivil ».

28. Non fuit vera hajc, sed simulata Friderici

aegritudo ; iiiio tulil fama Fridericum iiiimani fla-

gitio lantgravium veneno interemisse, atque exer-

citum crucesignatum, in locis, in quibus iiisignis

erat aeris corruptio, detiniiisse eo consilio , ut

grassantibus ex intemperie morbis dissolveretur,

ipseque perfidiam suam in casum inopinatum de-

rivaret, ut Gestorum Gregorii scriptor tradit his